LASERËT NË STOMATOLOGJI - Syllabusi 

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Laserët në stomatologji

	Niveli:
	

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti V, sem IX

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0

	Kreditë ECTS:
	3

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit te publikuar nga FM

	Mësimdhënësi:
	Prof As Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

	Të dhënat kontaktuese: 
	Klinika e Parodontologjisë dhe Mjekësisë Orale 
Dega e Stomatologjisë-Fakulteti i Mjekësisë
Rrethi Spitalit, p.n.
10000 Prishtinë, Kosovë
fatmir.dragidella@uni-pr.edu
drmetushdisha@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Studentët do të njoftohen me bazat e laserëve, rolin dhe rëndësin në trajtimin e patologjive stomatologjike. Njëherit do të njoftohen me  patologjitë specifike sstomatologjike te cilat trajtohen me laser.  

	Qëllimet e lëndës:
	Të njihen me bazat e aplikimit te laserëve në stomatologji

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të njohë procedurat dhe aplikimin e laserëve sipas patologjive specifike.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjëratat 
	1
	1/15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	1/15
	15

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	2/15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/10
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1/1
	1

	Total
	
	
	78/ 3 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, Seminare, 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi intermediary, testi, provimi teorik

	 

	Literatura primare: 
	Convissar, R.: Principles and practice of laser dentistry, Mosby, 2011

	Literatura shtesë:  
	R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKËSIA ORALE, PRISHTINË, 2004

	
	


	Hartimi I planit mësimor:  Sem VI


	Java
	Titulli I ligjerates

	Java 1:
	L.1   Njohuritë bazike mbi laserët

	Java 2:
	L.2   Klasifikimi i laserëve që përdoren në stomatologji

	Java 3:
	L.3   Aplikimi i laserëve në parodontologji

	Java 4:
	L.4    Shërimi i plagës kirurgjike parodontale

	Java 5:
	L.5   Kyretazha e xhepave parodontal me laser

	Java 6:
	L.6   Frenulectomia dhe ndërhyrjet mukogingivale me laser

	Java 7:
	L.7   Gingivectomia me laser

	Java 8:
	L.8   Aplimi i laserit te zgjatja e kunorës klinike, zbulimi i implantateve dhe periimplantiti

	Java 9:
	L.9   Veprimi biologjik i rrezatimit laserik në indet e buta të kavitetit oral

	Java 10:
	L.10   Aplikimi i laserit te sëmundjet e indeve të buta të kavitetit oral

	Java 11:
	L.11   Aplkimi i laserit në kariesologji dhe endodonci

	Java 12:  
	L.12   Aplikimi i laserit në protetikë stomatologjike

	Java 13:    
	L13   Aplikimi i laserit në kirurgji orale dhe maksillofaciale

	Java 14:  
	L.14   Aplikimi i laserit në pedodonci dhe ortodonci

	Java 15:   
	L.15   Aplikimi i laserit në higjienë orale dhe stomatologji estetike




S.1 Gjatë semestrit të VI studenti do të punoi seminarin, nën mbikqyrje të profesorit, nga lista e publikuar e temave seminarike për student. Gjatë këtij semestri studenti dhe së bashku me mentorin do të aplikoj metodat diagnostike dhe terapeutike me laser.
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